
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 559 Segunda-feira, 06 de Junho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 559 Segunda-feira, 06 de Junho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 625/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da 
comissão permanente, torna público a Contratação de 
empresa no ramo pertinente para a execução da obra de 
drenagem e pavimentação asfáltica no final da rua 
juscelino gomes dias (corredor da servidão), nesta 
cidade de cassilândia-ms, em atendimento ao contrato de 
repasse nº 803896/2014/mcidades/caixa, celebrado entre 
o ministério da cidade/caixa e o município de 
cassilândia-ms,  Sendo vencedor a empresa: CONPAV – 
SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA,no 
valor R$ 699.533,16 (seiscentos noventa nove mil 
quinhentos trinta três reais e dezesseis centavos). 
       Cassilândia-MS, 
01 de Junho 2016 
                                  EDSON DO CARMO 
HORÁCIO 

                                                 PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 095/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CONPAV – SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E 

PAVIMENTAÇÃO LTDA. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a execução 

da obra de drenagem e pavimentação asfáltica no final da 

Rua Juscelino Gomes Dias (corredor da servidão), nesta 

cidade de Cassilândia-MS, em atendimento ao Contrato de 

Repasse nº 803896/2014/MCIDADES/CAIXA, celebrado 

entre o Ministério da Cidade/Caixa e o Município de 

Cassilândia-MS. 

Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO, DRENAGEM E 

OBRAS COMPLEMENTARES 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Valor Global R$ 699.533,16 (seiscentos noventa nove mil 
quinhentos trinta três reais e dezesseis centavos). 
Data: 01/06/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 594/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 
pregoeiro, torna público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO PERTINENTE, PARA A AQUISIÇÃO DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL HOSPITALAR (MELHOR 
QUALIDADE E MENOR PREÇO) PARA AS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE CUJO CONSUMO ESTÁ ESTIMADO 
EM ATÉ 31/12/2016, Sendo vencedores os empresas: 
CIRUMED COMERCIO LTDA, com o valor global R$ 
41.899,00 (quarenta um mil oitocentos noventa nove reais), 
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, com o valor 
global R$ 40.568,00 (quarenta mil quinhentos sessenta oito 
reais),  C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI-
ME, com o valor global R$ 53.851,89 (cinqüenta três mil 
oitocentos cinqüenta um reais e oitenta nove centavos), 
PRÓ-REMÉDIOS DIST. DE PROD. FARM. E COSM. EIRELI-
ME, com o valor global R$ 26.476,20 (vinte seis mil 
quatrocentos setenta seis reais e vinte centavos) e BRIATO 
COMERCIO MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI-
EPP, com o valor global R$ 40.811,56 (quarenta mil 
oitocentos onze reais e cinqüenta seis centavos).  
                              Cassilândia-MS, 23 de 
Maio 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 088/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: CIRUMED COMERCIO LTDA.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de forma parcelada de material hospitalar (melhor qualidade 

e menor preço) para as Unidades Básicas de Saúde cujo 

consumo está estimado em até 31/12/2016. 

Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 
10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 559 Segunda-feira, 06 de Junho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  

Valor Global R$ 41.899,00 (quarenta um mil oitocentos 

noventa nove reais). 

Data: 31/05/2016 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 089/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA.  
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de forma parcelada de material hospitalar (melhor qualidade 

e menor preço) para as Unidades Básicas de Saúde cujo 

consumo está estimado em até 31/12/2016. 

Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 
10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 40.568,00 (quarenta mil quinhentos sessenta 

oito reais). 

Data: 31/05/2016 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 090/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA-ME.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de forma parcelada de material hospitalar (melhor qualidade 

e menor preço) para as Unidades Básicas de Saúde cujo 

consumo está estimado em até 31/12/2016. 

Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 
10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 53.851,89 (cinqüenta três mil oitocentos 

cinqüenta um reais e oitenta nove centavos). 

Data: 31/05/2016 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 091/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: PRÓ-REMÉDIOS DIST. DE PROD. FARM. E 

COSMÉTICOS EIRELI-ME.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de forma parcelada de material hospitalar (melhor qualidade 

e menor preço) para as Unidades Básicas de Saúde cujo 

consumo está estimado em até 31/12/2016. 

Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 
10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 26.476,20 (vinte seis mil quatrocentos 

setenta seis reais e vinte centavos). 

Data: 31/05/2016 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 092/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: BRIATO COMERCIO MEDICO HOSPITALAR E 

SERVIÇOS EIRELI-EPP.  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição 

de forma parcelada de material hospitalar (melhor qualidade 

e menor preço) para as Unidades Básicas de Saúde cujo 

consumo está estimado em até 31/12/2016. 

Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSITENCIA 

BÁSICA (PAB VAR./ACS/SB/PSF/E.R) 
10.301.0008.2.058 BLOCO GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.059 BLOCO MEDIA ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 40.811,56 (quarenta mil oitocentos e onze 

reais e cinqüenta seis centavos). 

Data: 31/05/2016 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 018/2016 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 559 Segunda-feira, 06 de Junho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 

CONTRATADO – CARLOS LISBOA GAUTO-ME 

DOTAÇÃO:  

30 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
SECRET. MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

26.782.0026.1.009  CONSERVAÇÃO MANUT. 
ESTRADAS RURAIS PONTES E 
MATA-BURROS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO 

DE 25%(vinte e cinco por cento) ao Contrato de prestação 

dos serviços de 500 (quinhentos) horas de máquina retro-

escavadeira, Case, ano 2008, Modelo 580 4x2 e serie nº 

N8AH4865, com a mão de obra do operador e veículo de 

transporte, em atendimento a solicitação da Secretaria 

Municipal de Obras, N° 018/2016, celebrado entre as partes 

acima nominadas. 

Data – 31/05/2016 

Extrato do 4º Termo Aditivo 

Contrato N° 082/2014 

Contratante – Município de Cassilândia – Estado de Mato 

Grosso do Sul. 

Contratado – ALMEIDA & ECHEVERRIA ENGENHARIA 

LTDA-ME. 

DOTAÇÃO:  

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
PÚBLICA 
 

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0008.1.018 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE 

INVESTIMENTOS  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o 

Contrato Original de 19/05/2016 a 31/12/2016.   

Data – 19/05/2016 

EXTRATO DO EMPENHOO Ordenador de Despesa no uso de suas 

atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza 

a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:  

NOTA DE 

EMPENH

O 

Nº

: 

0030

21 

DAT

A: 

25/05/20

16 

VALO

R R$: 

10.007,

72 

CREDOR: SANTA RITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 

17.512.0025.1.

013 

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 559 Segunda-feira, 06 de Junho de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO : Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Dr.Carlos Alexandre Lima de Souza  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Braulino Francisco de Moraes 

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


